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Vi er forbi ti-årsdagen for 11. september og angrebet 
på World Trade Center i New York. En dag som æn-
drede meget i mange mennesker liv. Nogle vil sige 
for hele verden. Næsten 3.000 mennesker blev slået 
ihjel i dette brutale og helt meningsløse angreb på 
den vestlige verden. Det ændrede grundlæggende 
i vores opfattelse af hvad kan man finde på at gøre, 
men flyttede også grænsen for hvilke midler der an-
vendes i kampen mod vores fjender. Grænsen blev 
flyttet i en umenneskelig retning og afstanden i mel-
lem forskellige grupper af mennesker blev større. 
Retorikken blev skarpere og jeg tror på at alt dette 
er med til at gøre verdens vanskeligheder større. Vi 
tror ikke så meget på hinanden, vi er ikke så trygge 
mere og vi har nemmere ved at skyde skylden på 
andre grupper end før. 

Efter tragedien i Norge har nogen tænkt over at vi 
måske skulle skrue lidt ned for ordene, holdninger-
ne, udsagnene, der sætter alting lidt mere på spid-
sen end de er, kører tingene lidt mere ud til eller 
over kanten end de egentlig kan bære. En glædelig 
virkning, som dog ikke bliver hilst velkommen hos 
alle.

Når du læser dette har vi haft valgkamp herhjemme 
op til folketingsvalget. Krydsene er sat og alle stem-
mer er talt op. Det nye folketing skal snart træde 
sammen og der skal arbejdes for at Danmark bliver 
det som vælgerne – os alle sammen har tænkt os. 
Om det bliver en bedre verden er ikke til at spå om. 
Selv i et lille land som Danmark kan vi godt mene 
meget forskelligt om hvad der er godt.

Her i VI-TO mener vi ikke så meget, vi prøver deri-
mod at lade være med at mene noget om politik. Vi 
håber alle kan være med i vores projekt. At være 
med at gøre Tornby-Vidstrup til et interessant og 
dejligt sted at være. Det har du også indflydelse på. 
Du kan nemlig skrive indlæg til bladet, så du præger 
området med din vinkel på, hvad der er spændende 
og engagerende.

Er du kommet her til i din læsning af dette 
blad så læs videre og sæt dig så senere 
hen og skriv, overvej, hvad du kunne 
byde på til dette blad. Finder du på noget 
så send og afprøv det. Det kunne meget 
vel være sådan at næste VI-TO netop 
bliver interessant, fordi du skrev. 
Velkommen til bladet 
– nyd det i fulde drag.

Jørgen Kiel

http://lokalbladet-vito.dk
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.
Forsamlingsbygningens kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, tlf. 9896 0428 – 2925 8264
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon, mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag, hvor kontaktpersonen er der.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. 

Hvad vil I gerne have vi arrangerer? Vi har prøvet 
modeopvisning, sommertur til Skagen, tur til AVV, 
alle med begrænset deltagerantal. Er det fordi folk 
ikke ved det, eller er det noget andet I vil?

Kom ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så 
skal vi prøve at hjælpe jer!

Salg af materialer
Hver tirsdag formiddag er der mulighed for at købe/
bestille garn og andre hobbymaterialer.

Brugerrådet
Svend Åge Sørensen, form.  9897 7245 / 5184 5017
Signe Nielsen, næstform . .   9897 7420 / 3028 7420
Alice Jensen, kasserer  . . .    9897 7005 / 3090 3405
Karen Andersen . . . . . . . . .          9897 7886 / 2169 2487
Jens Arildsen, suppleant . . . . . . . . . . . .             2213 7346

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans

Tirsdag kl. 9.00 – 11.00
Billard
Net-café

Tirsdag kl. 9.00
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Kreativt værksted – socialt samvær

Du behøver ikke komme præcist kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe 
ind i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, 
men også for det sociale samvær.

Onsdag kl. 14.00
Banko den 1. onsdag i måneden.

Torsdag kl. 10.00
Gymnastik

Torsdag kl. 14.00
Læsekreds den 1. torsdag i måneden.

Arrangementer 
i oktober og november
Tirsdag den 4. oktober
Damernes butik kl. 10.00-11.30. Karen fra Damer-
nes Butik kommer med efterårskollektionen.
Kom og se og prøv, måske købe, her er muligheden 
for at prøve i fred og ro.

Onsdag den 5. oktober 
Bankospil kl. 14.00

Onsdag den 12. oktober 
Underholdningseftermiddag med musik.
Pris kr. 30,00 inklusiv kaffe.
Tilmelding senest den 10. oktober til Signe 9897 
7420 eller Gunver 9897 7414.
Arrangeret i samarbejde med Pensionistforeningen.

Onsdag den 2. november
Bankospil kl. 14.00

Onsdag den 9. november
Foredrag kl. 14.00. Jonna Andersen fra Hjørring 
Kommune kommer og fortæller om pensionisters 
rettigheder og pligter. Hvad betyder tillægsprocent? 
Hvad kan man få tilskud til med mere.

Kom og få svar på dine spørgsmål, og meget mere, 
måske er der muligheder du slet ikke kender.

Tilmelding til Signe 9897 7420 eller Gurli 9896 0428 
senest den 4. november.

Onsdag 23. november
Julefrokost kl. 18.00. Julefrokost i samarbejde med 
pensionistforeningen.
Menu: Sild, grønkål, kaffe og småkager.
Lis Madsen underholder. Amerikansk lotteri.
Pris kr. 75,00.
Tilmelding til Signe 9897 7420 eller Gunver 9897 
7414 senest den 16. november.

Havbakken

Aktivitetsklubben

mailto:loenstrup%40forsamlingensbygningen.dk?subject=
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Hirtshals Skolecenter 
skabt for at styrke børns udvikling
Er med i kæden af skolecentre i Hjørring Kommune, 
hvor fødeskoler koncentrerer samarbejdet mellem 
elever og lærere op til 6. klasse, hvorefter hoved-
skolen i 7.-9. klasse tilbyder flere valgfag og spe-
cialundervisning, siger udvalgsformand Viggo Bilde.

Færre fødte børn er årsag til, at skolestrukturen æn-
dres radikalt i hele Hjørring Kommune. Her mister 
man mere end 100 elever hvert år i det 14-årige 
perspektiv, som børne- og undervisningsforvaltnin-
gen arbejder med. Faldet i børnetal svarer til en lille 
skole hvert eneste år, og det er denne udvikling, 
som udvalgsformand Viggo Bilde og hans politiker-
kolleger vil stoppe med den vedtagne fremsynede 
plan for alle kommunale daginstitutioner og skoler.

I Hirtshals området er faldet oven i købet større 
end i de øvrige dele af Hjørring Kommune. Det er 
en ekstra grund til at gennemføre en ny og rationel 
struktur, der tager videst mulig hensyn til børnenes 
positive udvikling.

Kommunen tilføres færre midler i bloktilskud som 
følge af det faldende børnetal. Børnetallet falder 12,2 
% i perioden 2009-2023. Elevtallet falder 15,7% i 
perioden. Budgetrammen for de to områder redu-
ceres mærkbart som følge af faldet i antallet af børn 
og elever. Udgiften pr. barn/elev stiger i perioden 
ved en uændret struktur, da de faste udgifter til ex. 
bygninger og ledelse består. distrikterne rammes i 
forskellig grad af børne-/elevtalsfaldet. På skoleom-
rådet vil der blive en overkapacitet af lokaler. Der var 
før skoleår 2011-12 i Hjørring Kommune tilsammen 

450 almen-klasselokaler, og prognosen tilsiger, at 
antallet af klasser i 2022/23 vil falde til 334. 

”Hvis vi havde forsat med den gamle struktur, kunne 
vi ikke have levet op til det vejledende timetal for 
hver årgang af børn set over bare et 3-årigt per-
spektiv,” siger Viggo Bilde. ”Målet er nu bl.a. at løfte 
uddannelsen i udskolingen af børn i 9.klasse, som 
kaldes fase tre, mens indskoling og mellemgruppen 
kaldes hhv. fase et og to. ”Vi vil følge statens mål for, 
at mindst 95 pct. af en årgang unge opnår at gen-
nemføre en ungdomsuddannelse.” 

”Målet med helhedsplanen er også at forbedre in-
klusionen, hvilket vil sige, at flest mulige elever skal 
kunne blive i lokalområdet med ressourcer til ekstra 
lærere og pædagoger i de stamklasser, som ele-
verne er trygge i. Kommunen har lagt en ny struk-
tur, hvor der er fokus på de positive oplevelser, som 
specialelever har ved at blive i deres vante miljø. Det 
gælder børn med autisme, ADHD, sprogvanskelig-
heder og alle andre typer af specialelever,” oplyser 
formanden for børne- og undervisningsudvalget.

Hirtshals Skolecenter er kort sagt skabt for at styr-
ke børnenes udvikling. Hirtshals med i kæden af ni 
skolecentre i Hjørring Kommune, hvor fødeskoler 
koncentrerer samarbejdet mellem elever og lærere 
op til 6. klasse, hvorefter hovedskolen i 7.-9. klasse 
tilbyder flere valgfag og specialundervisning, siger 
udvalgsformand Viggo Bilde.

”Målet er så i den nye struktur også at opkvalificere 
lærere og pædagoger til at håndtere de voksende 
udfordringer med flere elever i stamklasser. Det vil 
ske med effektive efteruddannelser af lærere og 
pædagoger. Hele it-siden, bygningsrenovering og 
efteruddannelser er også området, som Hjørring 
Kommune søger ekstra midler til. Det samme gæl-
der lederuddannelser.

Tornby-Vidstrup Skole
Tegnet af Charlotte Thomsen - 2001

•	 Viggo Bilde, født 1949, gift med Anne Ma-
rie, bor i Tversted og er far til to voksne 
drenge.

•	 Uddannet i Frederikshavns Bank, kom til 
Spar Nord i Bindslev i 79 og har arbejdet i 
Nordjyske Bank i Hjørring siden 2009. 

•	 Startede i politik i 2002 i Hirtshals kommune 
for Lokallisten, Viceborgmester 2002-2006.

•	 I den nye Hjørring Kommune formand for 
børne- og undervisningsudvalget siden 
2009.

•	 Mål politisk: At følge op på mål med den 
nye overordnede struktur for unge op til 18 
år om, at Hjørring Kommune fortsat kan vi-
dereudvikle hele læringsområdet.

Viggo Bilde, formand for Hjørring Kommunes bør-
ne- og kulturudvalg, taler til over 600 børn og 50 an-
satte på Hirtshals Skole om den nye og nødvendige 
skolestruktur. (foto: Hasse Boe)
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”Mit håb er at Hjørring Kommunes ni skolecentre når 
målene, og et af de ni er Hirtshals Skolecenter. Der 
er oprettet et godt samarbejde både på lederniveau, 
blandt alle ansatte og på tværs af faggrænser. Det 
er åbningen af det nye Hirtshals Skolecenter 16. 
august et glimrende eksempel på,” siger udvalgsfor-
mand Viggo Bilde.

Hasse Boe

Svære udfordringer 
Samling af overbygninger fra skolerne i Tornby og 
Horne og lukning af Ulvkærskolen giver store for-
andringer på det nye Hirtshals Skolecenter. Men 
skolebibliotekar og dansklærer Jane M. K. Jensen 
oplever fin stemning. Hun ser optimistisk på det ud-
videde samarbejde mellem lærere, elever og foræl-
dre.

Betænkeligheder er der god grund til at have, når to 
store byskoler skal slås sammen. Jane Jensen har 
også frygtet, at aviskrigen om lukning af enten Ulv-
kærskolen eller Hirtshals Skole skulle fortsætte ind 
i det nye skoleår. Men alle bekymringer bliver gjort 
til skamme. Den 44-årige lærer mærker usædvanlig 
god stemning, både når hun fungerer som skole-
bibliotekar og som lærer i overbygningen for 7.-9. 
klasse på den udvidede Hirtshals Skole.
 
Som skolebibliotekar er Jane Jensen i stor daglig 
kontakt med 650 elever og over 50 lærerkolleger. 
Hun glæder sig over den gode stemning, entusias-
me og hjælpsomhed, som blomstrer op, og hun har 
gode lærereksempler på voksende samarbejde:

En lærer spørger på skolebiblioteket højlydt efter en 
bestemt tekst i en antologi af forfatterne Bent Haller. 

ENTREPRENØRARBEJDE
Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 

Glimt fra Hirtshals Skolecenters åbning 16. august, hvor Viggo Bildes tale ledte over til hurrah-råb, fællessang 
og fejring af begivenheden med fiskefrikadeller til alle børn og ansatte samt forældre. (Foto: Hasse Boe)

Murermester Carsten Frederiksen ApS
v/ Murermester Bo Frederiksen
Hovedvejen 89 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 40 21 64 03 · www.murermester-cf.dk

ALT INDENFOR
MURERFAGET...



6

I det store lærerkollegium er der straks en Bent Hal-
ler-kyndig kollega, der griber nødråbet og udbryder, 
at han lige har haft fat i netop den efterlyste tekst og 
bog og forstår, hvad den nye lærerkollega efterlyser.

”Denne positive meningsudveksling viser den dyna-
mik og den større vidensbank, der opstår når flere 
kompetente mennesker med vidt forskellige bag-
grunde og specialviden mødes på samme sted,” 
fastslår Jane Jensen med et smil. 

”Men som AMR, arbejdsmiljørepræsentanten på 
Hirtshals Skole, kunne jeg nu godt i andre sam-
menhænge være bekymret for skolebibliotekaren”, 
fortsætter hun med et glimt i øjet og en implicit hen-
visning til sin egen dobbeltrolle ved siden af under-
visning som dansklærer i overbygningen på Hirts-
hals Skole.

Det er hårdt at være bibliotekar i en fusionstid. Stak-
ke af bøger fra den lukkede Ulvkærskolen er jo sat 
ind i Hirtshals Skoles bibliotek hulter til bulter, i stak-
ke på borde, i vindueskarme, på sofaer og i reoler 
– og fysisk har turbulensen given en masse ekstra 
løft frem og tilbage i forsøg på at få materialerne hen 
på de rette steder.

Op til sommerferien tilstræber skolebiblioteket, at 
faglærernes ønsker for bøger udmønter sig i pæne 
og ordentlige stakke, så enhver kan finde sit mate-
riale og sin litteratur efter ferien. Men den normale 
procedure måtte opgives i år.

”Der har været lidt kaos og forvirring, også i skole-
biblioteket. Det har ikke været en æstetisk nydelse 
at komme ind i vrimlen,” fastslår Jane Jensen. ”Men 
til gengæld så fungerer de mange bogstakke som 
et mødested og en hyggelig buffet for lærerne, som 
stadig har aha-oplevelser og ser nye bøger og mu-
ligheder, mens de traditionelle normer vendes, dre-
jes og vises i en slags litterær vridemaskine.”

”Ulvkær-lærerne ser jo Hirtshals-lærernes bøger og 
omvendt. Det bliver til gode udvekslinger af bøger 
og vidensdeling for alle. Undervisningen bliver mere 
kvalificeret og varieret af denne smeltedigel af faglit-
teratur og lærebøger. Og sorg bliver til glæde vendt.”

Jane Jensen er som skolebibliotekar glad for det, 
man kan kalde forandringens milde vinde og den 
friske luft i Hirtshals Skole. Og hun mærker også 
positive vibrationer i den udvidede elevkreds i den 
daglige undervisning i overbygningen.

Hirtshals Skole har som nyeste tiltag brudt med 
klasseværelses-tanken for at forbedre læremiljøet. 
Populært sagt generobrer faglæreren klasseværel-
set. Det betyder, at Jane Jensen og en dansklærer-
kollega i overbygningen har fået et klasseværelse 
til rådighed, hvor der primært undervises i dansk. 
Det faste faglokale medfører, at de to dansklærere 
kan indrette lokalet med udsmykninger og fagbib-
liotek, som passer til faget dansk, til eleverne og til 

•	 Jane M. K. Jensen, født 1967, bor med sin 
mand og to teenagebørn i Hjørring 

•	 Læreruddannet Hjørring Seminarium 1994, 
til Hirtshals Skole i 95 og er stadig en glad 
lærer her.  Lærer i overbygningen i humani-
stiske fag, skolebibliotekar og arbejdsmiljø-
repræsentant siden 2001.

Dansklærer og skolebibliotekar Jane Jensen (i midten) og hendes nye 9. klasse med elever fra bl.a. Tornby 
skole undersøger bogmulighederne på Hirtshals Skoles bibliotek. (Foto: Hasse Boe)
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underviserne. Den samme model bruges i flere fag 
i overbygningen. 

”Vi tilstræber at tildele de andre fag samme mulig-
hed for synlighed og professionel og inspirerende 
læringsmiljø i de enkelte lokaler, hvor der f.eks. er 
danske lærebøger og leksika i dansklokalet med 
forfatterportrætter på væggene – i stedet for et topo-
grafisk kort fra Grønland eller andet materiale, der 
tager fokus væk fra det fag, der skal undervises i .”

”Eleverne kommer ind i fagets mode, altså stem-
ning, når de træder ind i faglokalet, og de får nem-
mere ved at træde i karakter. Det samme gælder jo, 
når eleverne går ind i lokaler indrettet til geografi”, 
fortæller Jane Jensen og fortsætter:

”I folkeskolen har vi typisk haft traditionel opdeling 
og undervisning af fag i samme klasselokale. Vi 
beder visse dage eleverne om at omstille sig op til 
seks gange om dagen, fordi de med fem minutters 
mellemrum skal skifte gear fra tysk til geografi og 45 
min senere forventes at være klar til at tolke Steen 
Steensen Blichers tanker og tale i dansk.” 

Faglokale-indretningen bliver en stor fordel, fordi 
eleverne fysisk bevæger sig fra ét rum til et andet og 
dermed også flytter sig i deres mentale rum, mener 
Jane Jensen, og hun er som faglærer meget tilfreds 
med nytænkningen, der udvikler undervisningens 
kvalitet. 

”Klassisk vil eleverne nu spørge, hvor de f.eks. skal 
opbevare deres sportstaske, bøger til andre dage 
og overtøj. Den udfordring skal løses, måske med 
en hylde eller en boks til hver som i amerikanske 
High Schools. Det kunne man frygte, at eleverne 
bliver sure over. Men de er positive og udtrykker, at 
det at flytte lokaler er lige så spændende, som de 
ser på tv-film netop fra amerikanske skoler”, siger 
Jane Jensen. Og dansklæreren har også glæde af 
positive elevreaktioner fra skolebiblioteket:

”En lille fyr kom ind på biblioteket forleden. Han 
sagde: Hej Jane, har du ikke også bare glædet dig 
til at komme i skole igen! Jeg sagde jo det har jeg 
og spurgte så drengen, hvad han havde glædet sig 
mest til. Han svarede, at han bare var så spændt på 
at komme i skole og møde sine mange nye skole-
kammerater igen. Det giver jo en god start på sko-
leåret, og børnene er lige så positivt spændte på 
oplevelser med Hirtshals Skoles mange nye lærere” 
siger Jane Jensen.

Primær lærer rollen er noget andet nyt, som både 
lærere og elever skal vænne sig til på Hirtshals Sko-
le. Man har tidligere haft klasselærer-funktion typisk 
varetaget af en dansklærer, som havde det sociale 
ansvar og overblik for hele klassen. Det medførte, 
at den typiske klasselærer ville stå med nær tilknyt-
ning til 20-26 elever, hvor andre lærere manglede 
denne nærhed og tilknytning.

Det nye: overbygning og årgangene i Hirtshals Sko-
le er nu delt op i primær grupper på 13-15 elever. 
Denne mindre gruppe elever er nu tilknyttet én læ-
rer. Det betyder, at alle lærere får større indsigt i de 
enkelte elever og gruppers sociale spil. Det skær-
per alle læreres opmærksomhed. Alle lærere skal 

sætte sig ind i linjefags-princippet, tandlægebesøg, 
udddannelses-vejledning og skole-hjem samtaler, 
skolefotografering og så videre. Man får mere den 
enkelte elev og gruppen ind under huden. Man en-
gagerer sig mere i det hele taget, det er i hvert fald 
hensigten, og eventuelle ulemper må vi så bearbej-
de løbende” siger Jane Jensen.

Den positive udvikling på Hirtshals Skole giver Jane 
Jensen blod på tanden til også at fortsætte som 
AMR, arbejdsmiljørepræsentant, vel vidende at sko-
lecentret stadig står over for store udfordringer både 
hvad de fysiske ramme angår og forældre samar-
bejdet og kollegerne imellem.

AMR er bindeled mellem ledelse og den enkelte læ-
rer eller lærerkollegiet som sådan, når der murres 
i krogene over et eller andet. Den synergi, der lig-
ger i at komme i gang og få materialet i hænderne, 
børnene i gang – det er som en travhest, der står i 
boksen og skraber med hovene for at komme i gang 
med væddeløbet. Før sommerferien stod alle låst i 
boksen. Nu er vi sluppet fri – vi er kommet på ba-
nen og er i gang med det, vi er glade for, nemlig 
undervisning, udvikling og samarbejde med elever-
ne, siger den ivrige lærer med de tre kasketter som 
dansklærer, skolebibliotekar og arbejdsmiljørepræ-
sentant på Hirtshals Skole. 

Hasse Boe
mail@hasse-boe.dk

Dansklærer og skolebibliotekar Jane Jensen (i mid-
ten) og hendes nye 9. klasse med elever fra bl.a. 
Tornby skole undersøger bogmulighederne på 
Hirtshals Skoles bibliotek. (Foto: Hasse Boe)
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Fællesspisning
Efter denne, lidt blandede sommer, er det efteråret 
der melder sig, med indendørs sysler. Vi spiser igen 
tredje onsdag i måneden i forsamlingshuset.
21. september, 19. oktober, og grønlangkålen spi-
ses fredag den 25. november. Vi starter altid kl. 18. 
Der kommer opslag de sædvanlige steder. Der vil 
også komme oplysninger på Facebook.
Der er tilmelding til Lisbeth, hvis ikke andet bliver 
oplyst.

Borde og bænke
Som nogen nok har bemærket, er borde og bæn-
kene fra Nejstgårdsstien i løbet af sommeren blevet 
flyttet til Brugsens plæne.
Det ene bord blev overflødigt da den sidste udstyk-
ning blev lavet, og det andet blev tilsyneladende 
ikke benyttet så meget.
Vi blev derfor enige med Bente i Brugsen om, at 
stille dem på den nuværende placering. Nu bliver de 
benyttet meget, kan vi se.

Tornby Beboerforening

Tornby Beboerforening
Thorben Christensen 9897 7411 - Lisbeth Bastholm 9897 7296  - Niels Broen 9897 7447

K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 

Å
B

E
N
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V

E
R
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A

G

Onsdag den 5. og 19. oktober kl. 10.00
Sangformiddag ved Ellen Vestergård og Grethe 
Rimmen.

Onsdag den 26. oktober kl. 18.00
Pakkefest. Medbring en pakke cirka 25 kr. Der ser-
veres gule ærter en øl / vand eller et glas vin. Efter 
auktionen kaffe og småkager. 
Pris 50 kr. Tilmelding til Gunver på tlf. 9897 7414 
senest den 19. oktober mellem kl. 10-12. 

Onsdag den 2., 16. og 30. november kl. 10.00 
Sangformiddag ved Ellen Vestergård og Grethe 
Rimmen.

Onsdag den 9. november kl. 14.00 
Eftermiddagsmøde. Jonna Andersen fra pensionist-
afdelingen Hjørring orienterer om pensionisters ret-
tigheder og pligter. 
Pris 30. kr. inklusive kaffe og kage. 

Onsdag den 23. november kl. 18.00 
Julefrokost. Menu: Sild, grønkål, kaffe og småkager. 
Musikalsk underholdning og amerikansk lotteri. 
Pris 75 kr. 
Tilmelding til Gunver tlf. 9897 7414. 
Senest den 17. november mellem kl. 10-12. 

Pensionistforeningen

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening v/ Edmund Toft · Tlf. 9894 9601

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk
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Udflugten 
Udflugten til Bunkermuseet i Hirtshals
Sognearkivets årlige udflugt gik i år til Bunkermu-
seet i Hirtshals. Vejret var lidt blæsende, men tørt 
og rigtig mange mennesker var mødt op, for at høre 
historien om dette bygningskompleks fra en profes-
sionel historiker.

De 50-60 deltager fik en meget oplysende rundvis-
ning af Chrestina Dahl, historiker ved Vendsyssel 
Historiske Museum i Hjørring. Vi hørte om baggrun-
den for at disse bunkere blev bygget, det praktiske 
arbejde, betalingen herfor og funktionen under den 
tyske besættelse af Danmark i 1940’erne. Aftenen 
sluttede i den hyggelige cafe ved Hirtshals Fyr med 
kaffe og kage.

AO

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074
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På heden, 
på odden og på øen
Tornby-Vidstrup Spejderne på tre forskellige 
sommerlejre i 2011

15 bævere og ulve (fra børnehaveklasse til og med 
3. klasse) fra Tornby-Vidstrup var på Mus lejr i Tho-
ruphede ved Dronninglund i juni måned. Der var 
dømt troldetema hele weekenden – og alle gik helt 
amok i trolderier – mudderkast, troldetagfat, lav en 
trold, troldesnot, troldemad og mange andre trolde-
agtige aktiviteter. 600 troldehuer samlet på et sted 
var et troldeskønt syn. Aldrig har vi haft så mange 
bævere med fra Tornby-Vidstrup – og de var så seje 
til at være på Mus lejr. Og vores store ulve var na-
turligvis også rigtig gode til at være på lejr. Vi glæder 
os allerede til næste års Mus lejr.

Juniorflokkens sommerlejr gik i 2011 til Houens 
Odde Spejdercenter, der er Nordens største spej-
dercenter med masser af forskellige aktiviteter. Ju-
niorspejderne tog af sted om onsdagen i uge 29, 
hvor regnvejret for alvor satte ind på vej til Houens 
Odde. Regnvejret kom desværre til at præge det 

meste af ugen, men på trods af vejret havde unger-
ne en god uge, der både foregik til vands, til lands 
og i luften. Det var blandt andet klatring i et 18 meter 
højt træ, sejle på Kolding Fjord en vindfyldt dag, på 
tur med tømmerflåden Hugin og til sidst i træværk-
sted. Da regnen viste sig fra sin værste side tog vi i 
det lokale vandland og sluttede en hyggelig dag af 
med en god pizza.

For første gang gik spejdertroppens sommerlejr til 
udlandet, nærmere bestemt Brownsea Island i Eng-
land, hvor spejderbevægelsen blev til. Der var ti børn 
og fem ledere af sted på denne uforglemmelige tur. 
Øen var præget af et rigt dyreliv, der blandt andet 
bestod af påfugle, hjorte, harer og i særdeleshed 
egern. Det var tydeligt, at vi boede på øen på dyre-
nes præmisser, fordi de var meget nærgående, så 
dette var i høj grad en lige så stor del af oplevelsen 
som de forskellige spejderaktiviteter. I løbet af ugen 
blev spejderne udsat for problemløsning, bueskyd-
ning og forskellige udfordringer, som Baden Powell 
skabte for de første spejdere. Ved turens afslutning 
brugte vi et par timer i London til shopping og hyg-
ge, inden turen gik tilbage til Danmark.

Tornby-Vidstrup Spejderne

Bævere og ulve
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Spejdermøder
Tidspunkt for spejdermøder efterår 2011 
Bæver/Ulv – torsdage fra 16.30 - 18.00 
Junior/Spejder – hver anden torsdag 19.15 - 20.45 
og hver anden lørdag eftermiddag. 

Papircontainer i Vidstrup
Støt det lokale spejderarbejde: 
Aflevér dine aviser, blade eller pap i containeren ved 
Spejderhuset i Vidstrup.

Junior

Spejdertroppen
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Noas Ark 
– også for voksne
Sommeren 2011 har været våd. Godt nok ikke 
værst her hos os i Danmarks nordvestlige hjørne. 
Men andre steder har der været tale om egentlige 
oversvømmelser af nærmest bibelske dimensioner, 
ja, næsten som i historien om Noas ark. 

Fortællingen om Noas ark findes i et utal af udga-
ver, og den er en af de fortællinger fra Bibelen, der 
altid er med i børnebibler. Motivet findes gengivet 
på mange børneplakater og man kan få arken med 
dyr og mennesker som legetøj. Kombinationen af et 
dukkehus og en masse vilde og farlige dyr taler da 
også til langt de fleste piger og drenge. Så det er der 
sådan set ikke noget at sige til. 

Men er fortællingen blot en hyggelig godnathistorie, 
eller er der mon mere til den? 

Gode historier er tit sat sammen af flere små histo-
rier. I eventyret er der historien om prinsen, som må 
mange små og store udfordringer igennem for at få 
sin prinsesse og det halve kongerige. Men der er 
også fortællingen om prinsessen, der lever en kum-
merlig tilværelse og trænger til at blive befriet eller 
bare gift. I fortællingen om Noa er der også flere 
små fortællinger, som alle sammen går med ind og 
har betydning for fortællingen som helhed. Der er 

fortællingen om Gud, fortællingen om Noa, fortæl-
lingen om Noas familie og ikke mindst fortællingen 
om alle de andre mennesker. 

Noas fortælling er fortællingen om et menneske, der 
må træffe et valg om, hvad der er vigtigt for ham. 
Det er nok de færreste, der misunder ham opgaven: 
”Byg en ark til dig selv og din familie og sig samtidig 
farvel til venner og bekendte, ja til alle andre men-
nesker”. Og tænk at skulle hjem til konen og fortælle 
hende om den nye karriere. Men selv om vores kald 
eller livsopgaver ser anderledes ud end Noas, så 
kommer vi alle på et tidspunkt til at træffe et valg 
om, hvad der er vigtigt for os i livet. 

Noa traf valget om at gøre noget, som må have 
set kunstigt ud i andres øjne. Både det at bygge en 
ark, og det at indsamle 2 af alle slags dyr. Men han 
gjorde det alligevel. Vi hører ikke noget om, hvorfor 
han gjorde det. Om det var fordi hans tro var stor, 
eller om det var fordi, han ikke havde noget bedre at 
bruge sin tid på. Men han gjorde det og da arken var 
færdig og fyldt op med Noas familie og dyr, lod Gud 
det regne i fyrre dage og fyrre nætter. Og da jorden 
igen dukkede op og arken gik på grund, gik Noa ud 
af arken og begyndte livet på ny.
 
Hvis fortællingen om Noas ark havde været en bør-
nefortælling eller et godt eventyr, så burde den ende 
her. Noa traf det rigtige valg, og fik lov til at leve lyk-
keligt til sine dages ende. For det er, hvad vi håber 

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Oktober-November				          Tornby	                Vidstrup
	 2. 	oktober, 15. s. e. Trinitatis	 ingen	 10.30!!!
	 9. 	oktober, 16. s. e. Trinitatis	 10.30	 9.00
	16. 	oktober, 17. s. e. Trinitatis	 9.00	 10.30
	23. 	oktober, 18. s. e. Trinitatis	 10.30!!	 9.00
	30. 	oktober, 19. s. e. Trinitatis	 ingen	 10.30 KL
	 4. 	november, Aftensang og Pasta	 17.00*	 ingen
	 6. 	november, Allehelgen	 10.30	 9.00
	13. 	november, 21. s. e. Trinitatis	 14.00**	 10.30	
	20. 	november, Sidste s. i kirkeåret	 10.30!	 ingen
	27.	 november, 1. s. i advent	 ingen	 10.30 BH
	 2. 	december, Julesang og Risengrød	 17.00*	 ingen
	 4. 	december, 2. s. i advent	 10.30!!!	 9.00

*		  Aftensang i kirken for de små og deres familie
**		  Dåbstræf
! 		  Konfirmander deltager ved gudstjenesten
!! 		  Efter gudstjenesten er der kirkefrokost
!!!		  Kirkekaffe
BH 	Bjarne Hougaard
MP	 Mette Krogholm Pedersen
KL 	 Kim Legart

Kirkebladet



13

på vil ske os, når vi har truffet det store valg. Men 
Noa er ingen prins og hans livshistorie er netop en 
livshistorie og ikke et eventyr. Så Noa gik ud af ar-
ken, plantede sig en vingård, drak sig fuld og op-
førte sig yderst pinligt. Og viste sig som det han er: 
et almindeligt menneske. At træffe det rigtige valg er 
nemlig vigtigt, men det er absolut ingen garanti for, 
at alting derefter bliver fryd og gammen. For som 
ansvarlige mennesker bliver vi nødt til at tage vores 
liv på os hver eneste dag. 

Og det var blot Noas fortælling i fortællingen. Der er 
også hele fortællingen om Gud. Om den almægtige 
Gud, der tilsyneladende fortryder noget, han har 
gjort. Som har retten til at være almægtig, og som 
åbenbart også bruger denne ret en gang imellem. 
Men som også ender med at give Noa og alle os an-
dre en forsikring om, at ”Jeg vil aldrig mere udrydde 
alt levende, som jeg nu har gjort”.

Der er intet galt i at fortælle børn om Noa, hans ark 
og alle dyrene. Men fortællingen er - blandt andet - 
en fortælling for voksne om et voksent menneskes 
livtag med livet. 

Line Skovgaard Pedersen 

Tornby-Vidstrup 
Sognegård
Skiltet ved Nejstgårdvejs udmunding i hovedvejen 
”Sognegården” giver nu endelig mening. Sogne-
præsten er flyttet til den ny præstegård på Skov-
fyrvej 17, og menighedsrådet er gået i gang med 
at disponere brugen af de ledige rum. I budgettet 
for 2012 har vi søgt om midler til en ombygning, der 
skal omskabe den nuværende konfirmandstue til et 
større forsamlingslokale ved at inddrage det tidlige-
re præstekontor og det lille køkken samt den smalle 
forgang. De midler får vi desværre ikke i denne om-
gang, så vi må foreløbig bruge huset, som det er.

I de foreløbige planer indgår at nedtage glasvæg-
gen ind til den tidligere præstebolig og anvende 
den største stue til mødelokale og samtaleværelse 
for præsten. Stuen ved siden af tænkes anvendt til 
børne-/ungearbejde, hvor der kan arbejdes praktisk 
og kreativt. Allerede nu er der møbleret, så efter-
årets deltagere i babysalmesang kan bruge det. I 
værelsesgangen indrettes der kontor for organist, 
kirkesanger og sognepræst i det ene kammer, og 
arkivet flyttes fra kælderen til det andet kammer. Det 

tidligere præstekontor indrettes som ”teknikrum” 
med kopimaskine etc. 

Menighedsrådet ønsker stærkt, at Sognegården 
virkelig bliver sognenes hus og anvendt til aktivi-
teter, der er ønsker om og behov for. Det er ikke 
meningen, at Sognegården skal være konkurrent til 
de velfungerende forsamlingshuse i Tornby og Vid-
strup, og der bliver ikke mulighed for at låne/leje den 
til private fester etc. Derimod vil det være åbent for 
lån/leje af fx foreninger, dagplejemødre og andre, 
der har brug for mødelokaler.

Naturligvis vil der stadigvæk blive afholdt højskole-
aftener, studiekredse, sogneaftener, foredrag osv., 
og har du forslag til aktiviteter, hører menighedsrå-
det meget gerne fra dig.

Lige nu er der mange opgaver at tage fat på, fx 
omflytning af inventar og møbler, ophængning af 
lamper og anden belysning, maling af lokalerne, 
nedtagning af glasvæggen mellem forgangen og 
”privaten”, fældning af gamle grantræer i haven, re-
novering af gårdspladser, maling af vinduer og me-
get mere. Menighedsrådet og kirkernes ansatte er 
begyndt på arbejdet, og vi kan selvfølgelig godt bru-
ge hjælp hertil, så hvis du kan afse lidt tid til frivilligt 
at give en hånd med, vil vi meget gerne høre fra dig. 

Henrik H. Hegelund
Fmd. Tornby-Vidstrup Menighedsråd 

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Det sker 
i oktober-november
Folkelig koncert med Per Waldheim. Torsdag den 
6. oktober kl. 19.30 i Tornby Kirke kan man opleve 
den svenske sanger Per Waldheim i Tornby Kirke, 
en koncert med opera highlights, svenske sange og 
viser. Per Waldheim er pensioneret operasanger fra 
Sverige. Han har været tilknyttet Malmö Stadsteater 
og senere været ansat på Statsoperaen Stockholm 
fra 1977 til 2001. Derudover har han turneret i Sve-
rige og rundt i hele verden. Per Waldheim er således 
en mand med mange års erfaringer og oplevelser 
i bagagen, og som kan betage og underholde sit 
publikum. 
Helt lokalt har Per 
Waldheim tidligere 
lavet koncerter i 
Hirtshals Kirke, og 
han har gennem 
mange år holdt fe-
rie i området, hvilket 
har gjort det muligt 
at få ham til Tornby. 
Vi forventer en 
festlig og folkelig 
koncert med en 
sprudlende og far-
verig Per Waldheim i 
Tornby Kirke. Der er 
fri entré. Vel mødt!

Historieformiddag. Fredag den 7. oktober kl. 10-
11.30 i Sognegården. Hyggeligt samvær omkring 
en af de mange gode historier litteraturen har at 
byde på. I dette efterår læser Line Skovgaard højt 
fra Selma Lagerlöfs ”Kristuslegender”. Der bliver 
mulighed for at snakke om historien over en kop 
kaffe og en småkage. Alle er velkomne.

Billedværksted. Søndag den 9. oktober kl. 13-
16 Der er mange måder at nærme sig de bibelske 
tekster og deres budskab til os. I billedværkstedet 
vil vi arbejde med de bibelske tekster igennem teg-
ningen, maleriet og collagen. Vi begynder med en 
kort introduktion ved Line Skovgaard. Dernæst la-
ver vi hver vores billede ud fra dagens bibeltekst. 
Medbring tegne-/akvarelpapir, maleplade, lærred 
eller glasplade. Pensler, maling, lim osv. forefindes 
til afbenyttelse i Sognegården. Materialepris kr. 10 
pr. gang. Alle er velkomne.

Sangaften ”Den kan jeg li’”. Torsdag den 13. ok-
tober kl. 19.00 i Vidstrup Forsamlingshus.
Forskellige mennesker fra lokalsamfundet præsen-
terer en sang, der betyder noget særligt for dem. 
Og så skal vi naturligvis synge sangene sammen. 
Tornby-Vidstrup kirkers voksenkor medvirker. Der er 
kaffebord á 20 kr.

Kirkefrokost. Søndag den 23. oktober ca. kl. 
11.45 i Sognegården. Efter gudstjenesten i Tornby 
Kirke er der mulighed for at få en bid mad og en god 
snak i Sognegården. Det koster 25 kr. for voksne og 
10 kr. for børn. Der er tilmelding senest 20. oktober 
til Line Skovgaard, på telefon 9897 7512, pr. sms 22 
270 275 eller pr. mail lspe@km.dk. Alle er velkomne.

Historieformiddag. Fredag den 4. november kl. 
10-11.30 i Sognegården. Hyggeligt samvær om-
kring en af de mange gode historier litteraturen har 
at byde på. I dette efterår læser Line Skovgaard højt 
fra Selma Lagerlöfs ”Kristuslegender”. Der bliver 
mulighed for at snakke om historien og meget andet 
over en kop kaffe og en småkage. Alle er velkomne.

”Aftensang og pasta”. Fredag den 4. november 
kl. 17.00 i Tornby Kirke. Vi begynder i kirken kl. 
17.00 og efter 30 min. sang går vi i Sognegården 
og spiser pasta. For alle børnefamilier, men alle er 
velkomne. Dog er sangen tilrettelagt for børn.

Allehelgens gudstjeneste. Søndag den 6. no-
vember kl. 9.00 i Vidstrup Kirke og kl. 10.30 i 
Tornby Kirke. Allehelgen er tiden, hvor vi i kirken 
mindes de, der tændte lys for os og i os og som ikke 
er her mere. Første søndag i november er lysene på 
alteret også tændt for dem, og der er mulighed for at 
komme lidt før gudstjenesten og tænde et lys på dø-
befonten for én man savner. I gudstjenesten vil der 
være en stille stund, hvor vi med navns nævnelse 
mindes dem i sognet, der er døde siden sidste al-
lehelgen. De pårørende inviteres skriftligt, men alle 
er velkomne til at komme, holde gudstjeneste i lys 
og mindes dem, de savner.

Højskoleaften ”I Kenya og Tanzania med Mel-
lemfolkeligt Samvirke”. Tirsdag den 8. novem-
ber kl. 19.30 i Sognegården. Ingeborg Lindhardt 
Toft og Anders Steen Sørensen rejste sidste år med 
Mellemfolkeligt Samvirke til Kenya og Tanzania. Mø-
det med en helt anden verdensdel gav mange ople-
velser og erfaringer at tage med hjem. Ingeborg og 
Anders fortæller og viser billeder. Der er kaffebord 
á 20 kr.

Dåbstræf. Søndag den 13. november kl. 14.00 i 
Tornby Kirke. Vi fejrer dåbsjubilæum for de 5-årige. 
Gudstjenesten er særligt rettet mod denne alders-
klasse, men alle aldersklasser er velkomne. Efter 
gudstjenesten er der saftevand og boller. 

”Julesang og risengrød”. Fredag den 2. decem-
ber kl. 17.00. Vi begynder i kirken kl. 17.00 og efter 
30 min. sang går vi i Sognegården og spiser risen-
grød med saft og nisseøl. For alle børnefamilier, men 
alle er velkomne. Dog er sangen tilrettelagt for børn.

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten, så ring meget 
gerne og aftal en tid. Man er naturligvis også vel-
kommen til en samtale i præstegården. Her er det 
en god idé at ringe i forvejen, så man ikke kommer 
til at gå forgæves. Jeg træffes bedst telefonisk tirs-
dag-fredag kl. 12-13. Man er naturligvis også vel-
kommen til at få sig en snak pr. mail. Min mailad-
resse er LSPE@KM.DK.

Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første onsdag i hver måned kl. 15-16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Kig en-
delig indenfor og få en kop kaffe eller the.

mailto:lspe@km.dk
mailto:LSPE@KM.DK
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Gudstjenester på Havbakken. Der er gudstjene-
ste på Havbakken torsdage i ulige uger. Gudstjene-
sterne forestås skiftevis af Line Skovgaard Peder-
sen og Kim Legarth. Gudstjenesten foregår i salen 
og begynder kl. 14.30. Inden da er der mulighed for 
lidt godt til ganen og en god snak kl. 14.00 – også i 
salen. Alle er velkomne.

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 4000.

Fridage, ferier og efteruddannelse. Sognepræ-
sten holder efterårsferie i 24. - 30. oktober.
Kontakt:
Hirtshals Kirkekontor . . . . . . . . . . . . . . .               9894 2006
Sognepræst Kim Legarth  . . . . . . . . . . .           9894 9144
Sognepræst Bjarne Hougaard . . . . . . . .        9894 1080
Sognepræst Mette Krogholm Pedersen 9894 2470

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Graverteam:
Elisabeth Jellesen (ansvarlig Tornby)
Gl. Landevej 31, Tornby
Tlf. 5150 7301

Hanna Thomsen (ansvarlig Vidstrup)
Højvangen 13, Hjørring
Tlf. 2237 5275

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen
Heimdalsvej 41, Hjørring
Tlf. 9892 0152 eller 2484 9892

Organist ved begge kirker:
Peter Lindhardt Toft
Vestergade 50, Vrå
Tlf. 9898 2580

Sognepræst:
Line Skovgaard Pedersen
Skovfyrvej 17, Tornby
Tlf. 9897 7512 eller 2227 0275

Menighedsrådets formand:
Henrik Hegelund
Bøjen 4, Tornby
Tlf. 9897 7471

Kirkeværge Tornby:
Sophie Seidelin
Rævskærvej 36, Tornby
Tlf. 9899 2227

Kirkeværge Vidstrup:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup
Tlf. 9897 7253

Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby

Kirkekontor
Hirtshals Kirkekontor, 
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals. 
Tlf. 9894 2006
Åbningstider: 
Mandag-fredag kl. 10-13 samt torsdag kl. 16-17

Tirsdag den 11. oktober kl. 19.30
hos Sonja Mejlvang.

Tirsdag den 8. november kl. 19.30 
hos Erik Olesen.

Mandag den 3. oktober kl. 19.00 
hos Anny Thomsen.

Mandag den 7. november kl. 19.00 
hos Agnethe Thomasen.

Åbningstider: 
Torsdag og fredag, kl. 13.00 – 17.00
Lørdag, kl. 10.00 – 12.00

Vi henter og bringer!
Henvendelse tlf. 9897 7194 eller tlf. 9899 2227

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Hjælpearbejde
- til forskellige lande

DanmissionAdresseliste
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Det kan allerede her i slutningen af august mærkes, 
at efteråret er på vej, og at dagene er blevet kortere.

Efterårets aktiviteter er startet med Country 
og Westerndanserne den 28. august, og Vild 
med Dans begynder een af de første manda-
ge i måneden. Folkedanserne starter øveafte-
nerne den 20. september kl. 19.30 med samme 
leder og spillemand som sidste år. 

Beboerforeningen begynder fællesspisningen den 
21. september, og derefter tredje onsdag i måne-
den.

Danseaftenerne med Kielgasterne er fastsat til den 
5. oktober og den 22. november kl. 19.30, hvem gæ-
steorkestrene bliver, har vi ikke fået oplyst endnu, 
men det vil blive bekendtgjort ved opslag i huset. 

Julefrokosten er fastsat til den 7. december kl. 
18.00, og denne aften håber vi, at det traditionen tro 
er Familien Eriksen der er gæsteorkester. 

Andespillet afholdes i år den 9. november kl. 19.30, 
og ikke som oplyst i forrige nummer den 2. novem-
ber grundet anden udlejning, og der er i år samme 
gode gevinster i spil som de andre år.

Jeg kan oplyse at de nye 
vinduer er bestilt, og bli-
ver leveret i uge 35. 
I den anledning, vil jeg 
orientere om, at kontoen 
for hjælp til finansiering 
stadig er åben i Spar-
Nord og har reg. nr. 9067 
og kontonr. 4576850854, 
alle beløb store som små 
modtages med tak og vil 
være øremærket til de 
nye vinduer.
På bestyrelsens vegne

Søren H. Mortensen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Ove Mønster - John Tørholm
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.100,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340

På gensyn i
Spar Nord Hirtshals

www.sparnord.dk

Bliv 
StjerNekuNde ...

- og få Stjernefordele. ring til jørgen på tlf. 96 56 08 95
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Tornby IF’s Håndboldudvalg
Formand: Søren Hall . . . . . . . . . . . . . . .                4193 7200
Kasserer: Ulla Rokkedal  . . . . . . . . . . . .            2154 0836
Line Rokkedal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2086 1836
Tina Larsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6175 3949
Louise Nielsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6016 8115
Allan Jellesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2047 7306
Signe Leed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      5239 9942
Ann Olesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6154 2975
Birgitte Mikkelsen  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 2087 9900
Ungdomskonsulent:
Heidi Lindgaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   2515 1914
Tornby-Hallen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    9897 7620
Se også: www.tornbyif.dk

Vigtigt Vigtigt!!
Hold dig opdateret på: www.tornbyif.dk
Vi vil forsøge at lægge alle oplysninger om holdene 
ud på hjemmesiden, så du/I kan se: 
Hvornår der er mødetid til kamp
Hvem der skal være tidtager
Hvem der skal køre
Hvem der skal vaske trøjerne
Hvis en kamp bliver flyttet
Træningstider
Link til resultater
Kampe i Tornby-Hallen

Tilmelding og betaling
Du skal senest den 24. oktober gå ind på TIF’s hjem-
meside og under tilmelding / betaling, og tilmelde 
dig og betale dit kontingent. 

Hvis vi ikke har registreret din indbetaling på vores 
konto, bliver der ikke flere kampe, før der er betalt.
NB: Hvis du lige for tiden er i pengenød, så kontakt 
Søren Hall, og få en betalingsaftale.

Glædelig besked fra JHF
Fredag den 25. august midt under budgetforhand-
lingerne, dagen efter det royale besøg i Hirtshals, 
blev jeg ringet op af JHF’s kredskontor, der spurgte 
om Tornby’s damer kunne klare sig i serie 2, det 
svarede jeg uden tøven ja til, så var den oprykning 
hjemme.

Grunden til den ekstra oprykning var, at Aabybro var 
blevet rykket op i 2. division, og kæderedaktionen 
ned gennem rækkerne faldt ud til Tornby’s fordel.

Flere ”tynde” hold
Her i skrivende stund den 28. august, hvor de fleste 
hold er kommet godt i gang med at træne, er der 
nogle årgange, hvor det ville være godt med flere 
spillere. Så hvis du går med en håndboldspiller i 
maven, er det bare med at møde op til træning og 
komme i gang. Der er som sædvanlig altid en gratis 
prøvetid, så der er ikke noget forgjort i at prøve.

Henning Sigsgaard

Nyt fra håndboldherrerne
Så er håndboldsæsonen endelig startet i Tornby 
IF, hvor klubbens bedste herrehold i serie 2 satser 
voldsomt på direkte oprykning til serie 1. 

En rigtig stor flok træningsvillige unge mennesker 
har da også skabt stor optimisme for den kommen-
de sæson, selvom man har mistet et par af de bæ-
rende kræfter fra sidste sæson. Super træningsfa-
ciliteter, stærkt sammenhold og seriøs træning skal 

Tornby Idrætsforening

TIF-Håndbold

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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danne baggrund for en succesrig sæson. Så selvom 
holdet så absolut ikke er sammenspillet, så har hol-
det så mange talentfulde spillere, at dette kan sikre 
indledende sejre med individuelle præstationer i de 
første turneringskampe. 

Efterhånden skulle holdspillet blive bedre og bedre, 
hvilket forhåbentlig også kan betyde en fyldt Tornby-
hal på lægterne som i de gode gamle dage. Selvom 
man har oprykning som klar målsætning, så bliver 
det med en ydmyg attitude og særdeles koncen-
treret indstilling, at spillerne går ind til de enkelte 
kampe. 

Vi skal selv bevise overfor modstandere, omgivelser 
og os selv, at vi mener det seriøst om oprykning til 
serie 1, og det skal ske på en absolut sympatisk 
og sportslig måde. Det er med stor spænding og 
en smule nervøsitet, at vi alle tager hul på den nye 

sæson. Dernæst glæder vi os til at præsentere nye 
spilleransigter i klubben…
Cheftræner John Helledie
Ass. træner Henning O. Nielsen
Official Ivan Jensen

John Helledie

Min tur med 
Tårs Seniormix
Planlægningen af en tre ugers tur til Costa Rica 
begyndte ikke lang tid efter sæsonstart 2010/2011. 
Selve træningen op til turen begyndte lige efter den 

sidste opvisning i marts. Stør-
stedelen af Costa Rica-holdet 
bestod af gymnaster fra sæ-
sonen, men nye kom også til. 
24 gymnaster, hvoraf tre var 
trænere tog af sted.

Vi startede søndag morgen 
den 3. juli 2011 med afgang 
fra Aalborg Banegård kl. 
09.18 til Kastrup Lufthavn. 
Fløj til Frankfurt, fra Frankfurt 
til San Domingo, fra San Do-
mingo til San Jose. Det var en 
rejsetid på ca. 32 timer. Da vi 
ankom til San Jose, kørte vi 
ca. fire timer i bus. Her skal 
det siges, at det ikke er store 
50 personers busser, som i 
Danmark, – nej, det er små 
24 personers busser, hvor 
fire fem stykker skal sidde på 
klapsæder, ikke specielt rart, 
når vi kørte flere timer af gan-
gen. 

Vi blev indlogeret privat, nog-
le alene og andre i grupper. 
Jeg blev indlogeres sammen 
med tre andre. Det, at vi var 
privat indlogeret, betød, at vi 
oplevede mere af deres kul-
tur/hverdag, end vi ville have 
gjort ved at bo på hoteller el-
ler lignende. Værtsfamilierne 
var for det meste meget rare 
og meget interesseret i, hvad 
det var, vi lavede, hvilket selv-
følgelig gjorde, at det var et 
dejligt sted at være. Nogle få 
værtsfamilier lod os dog bare 
være for os selv og viste ikke 
interesse i os, hvilket så gjor-
de at de gymnaster fik en lidt 
dårligere oplevelse ud af det. 

Det var regntid i Costa Rica 
på denne tid af året og luft-
fugtigheden var meget høj. 
Nogle steder regnede det en 

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby

TIF-Gymnastik
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time hver dag, andre gange var det otte timer om 
dagen. Der er mange dyr, krybdyr, slanger, krokodil-
ler og fugle at se.

I otte dage ud af de 21 vi var i Costa Rica, lavede vi 
workshops om formiddagen for børnene og opvis-
ning om aftenen. Vi skiftedes til at stå for workshops, 
men det var stort set det samme, vi lavede med bør-
nene de forskellige steder. De havde ikke oplevet 
den danske gymnastikkultur før, så de syntes, det 
var sjovt og spændende. Det var meget forskelligt 
hvor mange børn, der mødte op, og hvor godt de 
opførte sig, men vore trænere sagde, at vi skulle 
huske på, at vi var der for dem. Vi legede ståtrold, 
kædetagfat og ”gulerødder”, og derefter fik de lov at 
prøve sig med spring. De kunne godt lide airtracken. 

Vi havde desværre problemer med at få vores egne 
redskaber igennem tolden (de var ellers blevet af-
sendt allerede i maj måned, for at være sikker på de 
nåede frem, men vi kunne ikke få redskaberne ud-
leveret fra tolden, så de blev returneret). Heldigvis 

havde et andet hold fra Danmark engang efterladt 
deres redskaber, som vi brugte i stedet for. Det var 
ikke optimalt, og vi mistede også et koncept i opvis-
ningen ved det, men vi klarede os. 

Den sidste aften vi var i Costa Rica, var vi på be-
søg på det store stadion hos Ministeren for sport, 
sammen med alle vores hjælpere fra de forskellige 
steder. Ved middagen takkede ministeren os rigtig 
mange gange, fordi vi ville komme og for det ar-
bejde, vi havde gjort med børnene. De var meget 
imponeret, og vi havde virkelig gjort en forskel for 
nogle af børnene. 

Vi fik fx at vide, at det sidste sted, vi lavede work-
shop, havde en af deres elever begået selvmord, så 
selvfølgelig var de alle meget berørte af dette, men i 
de få timer, vi var der og legede med børnene, kom 
de til at tænke på noget andet, og de hyggede sig, 
grinede og var glade. Så vi vendte stemningen gen-
nem gymnastikken. Det var også det sted, vi kom 
til at skrive flest autografer. De var helt vilde og tog 

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk
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billeder af os. Vi følte os som popstjerner. Det siger 
bare lidt om, hvor hårdt det er i nogle af de samfund, 
vi besøgte, og hvad lidt motion og hygge kan gøre.

I weekenderne var vi på ture. Det var ”forkælelses-
tiden”. Første weekend badede vi i en kilde ved et 
vandfald, fik muddermaske i ansigtet, badede i vul-
kanopvarmet kilder, hvor det lugtede af råddent æg. 
Rideturene til og fra stederne var knap så behage-
lige, men det var da bedre end at gå. Hotellet havde 
en pool, så den blev flittigt brugt. 

Anden weekend var vi på en tur til Baldi Hot Springs 
med en masse forskellige tempererede bade. Var-
me, kolde – nogle med bar, rutschebane og spa. Vi 
prøvede også Canopy – svævebane mellem trætop-
pene. 11 forskellige længder, den længste var 980 

m. Der var rigtig flot udsigt, men det gik stærkt, og 
der var langt ned. Vi endte i en indianerlandsby, hvor 
vi fik fortalt om den stamme, som holdte til der.

Derudover prøvede vi bungee jump, hvor 18 ud af 
24 sprang. Det ville have været 19, hvis jeg havde 
taget det sidste skridt, men modet svigtede. Alle, 
der hoppede, sagde, det var en fantastisk oplevelse, 
og os, som ikke gjorde det, var også tilfredse med 
den beslutning, vi havde taget. 

River rafting var for os alle sammen. Vi tog 3. og 4. 
kategori. Den sværeste er 6., og den er for profes-
sionelle. Det var vildt. Vi gjorde en masse vilde ting. 
Sejlede baglæns, snurrede rundt, sejlede med fød-
derne ude for båden, så vi ikke kunne holde fast og 
en masse andre ting. Reglerne var, at hvis man faldt 
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i vandet, skulle man give øl til båden. Der var nogle 
få, som måtte hoste op med tegnebogen.

Vi slap heldigvis for alvorlige skader. En fik forstuvet 
sin ankel, men ellers var det meste sygdom (dårlig 
mave og forkølelse) og solskoldninger, som afholdt 
enkelte af os fra at deltage i opvisningen, men det 
var heldigvis ikke mange på en gang, så det gik ikke 
ud over opvisningen.

Vi blev alle rystet rigtig godt sammen. Vi snakkede 
med alle om alt, og når der skulle løftes i flok, gjorde 
vi det. Det er en tur, som vi sent vil glemme, og vi 
håber snart at kunne vende tilbage. 

Den 20. juli 2011 sendte jeg så resten af holdet 
hjem, mens jeg selv rejste videre til Wisconsin, Ma-
dison, på min rundrejse til Niagara Falls, New York 

City, Washington DC, South Dakota (MT Rushmore) 
håber jeg, Los Angeles og slutter på Hawaii. Jeg 
kommer hjem til jul igen.

Marie Sørensen
Skagavej 4, Tornby

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE
98 97 77 66
21 47 00 12
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Siden sidst

Efteråret
Det er blevet efterår og vores sommer går på hæld. 
Tænk sig, i Skagen har der ikke været en eneste 
sommerdag – forstået på den måde at temperatu-
ren ikke har været over 25 grader. Det er lidt under-
ligt. På den anden side er der noget man godt kunne 
tænke sig lidt til i forhold til, at vejret har været som 
det har. 

Lige nu er der storm over landet. Der har været en 
stiv pelikan rundt og husere. Jeg gik en tur i skoven 
syd for Tornby. Overalt lå der små kviste og grene 
på stien. Skoven knagede stadig efter den kraftige 
blæst og jeg havde fornemmelsen af at skulle kigge 
mig for og være opmærksom, men der skete nu ikke 
noget.

For få dage siden var der nogle heftige regnskyl 
igen. Og det har vi prøvet før. Nede ved Liver å var 
vandstanden 50-60 centimeter over en almindelig 
fyldt å. Som man kan se af billedet er robåden truk-
ket på land, men vandet er kommet efter. Vandet er 

lidt mudret efter regnen så man kan ikke se så me-
get i det. Der var dog en lystfisker for lige at tjekke 
om hvornår man igen kunne komme og ud og fiske 
og måske fange en ørred eller hvis man er heldig 
en laks.
Lige nu er det ved at være slut med de fleste bær, 

men enkelte sidder endnu og smykker naturen. Fx 
sidder der havtorn med sin smukke orange farve, 
som skal ses. Og det gøres bedst ved at gå en tur 
nede i områderne ved kysten. Det er dejligt. Ikke 
nødvendigvis i stiv kuling, men en almindelig dag, 
som lige skal rundes af. Havtorn kan plukkes og 
bruges til en snaps. Den er meget syrlig, men frost 
kan bøde lidt på det. Desuden indeholder den me-
get C-vitamin, som er godt i efteråret.

Turen nede ved havet i dag resulterede i at der kom 
sand i mund, næse og ører. Hue havde jeg ikke på 
da det ikke var koldt, men så blev mit sparsomme 
hår også fyldt med sand. Det er nu dejligt at blive 
blæst igennem og det kunne man blive i dag. Vandet 
var presset næsten helt op til kanten af klitterne.
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Når du læser bladet er det ved at være slut med 
hyben, som ellers er en dejlig ting. Prøv at lave den 
med en stilk rosmarin eller to. Du kan jo lade være 
med at lave flere kilo af det, men bare en lille porti-
on af 15 frugter eller sådan. Det smager simpelthen 
godt til lidt lysere kød, som lidt tilbehør.  De kan også 
ses og mærkes ved fx Kjærsgaard, hvor de vokser 
lidt rigelig godt.

Skoven
Om lidt begynder skoven at ændre sin farve. Jeg 
glæder mig til det fordi den bliver så flot. Lige nu er 
skoven bare et roligere sted end nede ved vandet. 
Skal du en tur ud i skoven, så skal du tage gode sko 
på, som kan tåle fugt, for skoven er meget fugtig.

Den meget fugt giver skoven noget andet. Den kom-
mer til at lugte af rigtig skov. Ikke grimt, men man 
kan lugte at der sker noget under fødderne af en. 
En dejlig lugt, som man får lyst til at snude ind – 
helt ind. Der kommer også en masse liv med denne 
fugt. Lige nu har jeg, ikke jeg kan huske i hvert fald, 
set så mange svampe af forskellig slags gro over 
alt på skovbunden. De kan tælles i tusindvis og det 
bedste er at en svampebog kan give nogle opskrif-
ter på hvad disse svampe kan bruges til. Langt de 
fleste af vore svampe er spiselige – forstået på den 
måde at de rigtigt tilberedt ikke er farlige. Jeg er ved 
at lære det. Nu kan jeg tilberede en svampesovs, 
sådan at den smager rigtig godt. Det kunne jeg ikke 
før på samme måde. Bevæbnet med en svampe-
bog tør jeg også tage lidt flere svampe med hjem 
og tilberede dem.  Prøv det – det er gratis (på nær 
piskefløden) og det er dejligt at samle svampe og 
appetit samtidig.

På min tur kigger jeg hen på en mark og tænker – 
gad vide hvad det er for nogle dyr der er der? Tætte-
re på finder jeg ud af at det er kæmpestore svampe. 
Fem seks store svampe på 15-25 cm i diameter.  Et 
helt festmåltid. Jeg havde desværre ikke mulighed 
for at transportere dem nogen steder – så det må 
vente. Jeg vidste heller ikke hvad det var for svampe 
og ved det stadig ikke, men det kommer måske.

Næste gang jeg skal i skoven tager jeg en kurv, et 
par urteknive, en svampebog, kamera og en kande 
kaffe med. Så burde jeg være rustet til at finde en 
masse, som kan tages med hjem til et par lune frika-
deller, en tærte, lidt grillmad eller måske får jeg bare 
en oplevelse i en af de danske skove, som lige nu 
tilbyder nogle fantastiske oplevelser af dufte, flotte 
farver, god motion og ikke mindst fred og ro til at gå 
og nyde en af de store gratis glæder vi har omkring 
os.

Jørgen
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Oktober
4.	 Damernes butik kommer til Havb. 

Kl. 10-13#
6.	 Koncert med Per Waldheim 
	 kl. 19.30 i TK#
7.	 Historieformiddag 
	 kl. 10-11.30 i SG#
9.	 Billedværksted i SG kl. 13-16#
13.	 Sangaften kl. 19 i VF#
19.	 Fællesspisning i TF kl. 18.00#
23.	 Kirkefrokost i SG kl. 11.45#

November 
4.	 Historieformiddag 
	 kl. 10-11.30 i SG#
	 Aftensang og pasta kl 17.00 i TK#
6.	 Allehelgens gudstjeneste 
	 kl. 9.00 i VK og kl. 10.30 i TK#
6.	 VB afholder andespil i VF kl. 19 
8.	 Højskoleaften kl. 19.30 i SG 
	 om Mellemfolkeligt Samvirke#
13.	 Dåbstræf i TK kl. 14.00#
23.	 Julefrokost på Havb kl. 18.00 
	 Brugerrådet og 
	 Pensionistforeningen indkalder#
25.	 Fællesspisning i TF kl. 18.00#

December
2.	 ”Julesang og Risengrød”
	 i TK kl. 17#

#	 Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb.	 Havbakken
Købm.	 Tornby Gamle Købmandsgård
MH 	 Missionshuset i Tornby
SG	 Sognegården
TB 	 Tornby Beboerforening
TF 	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke 
TVS	 Tornby-Vidstrup Skole
VB	 Vidstrup Borgerforening
VF	 Vidstrup Forsamlingshus
VK	 Vidstrup Kirke 
VS	 Vidstrup Spejderhus

Klik ind på NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender

KalenderKalender

http://lokalbladet-vito.dk
http://lokalbladet-vito.dk/kalender/
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